TABVLAE,  
VEL  
SILLABL.  
IN QVIBVS D<sup>O</sup>CTRI-  
NÆ, ET PROPOSITIONES  
Historicæ, Philosophicæ, Medice, Theologicæ,  
circa prærogativas Deiparæ, aut earum con-  
firmationes proponuntur solum recitatiuè, aut  
inquisitiuè, aut examinatiuè, aut problemati-  
cè, aut suspensiūè, aut præsumptiūè, aut conie-  
cturaliter, exemplo Aristotelis, & S. Augusti-  
ni, & grauissimorum Doctorum, qui plurimos  
libros simili stylo sub formidine  
scripserunt.

NILLA EX PROPOSITIONIBVS,  
& do Trinis preditta cautione exposet, aliter quam  
ex consensu, & iudicio p[ro]fectorum, & Tribuna-  
lium fidei constanter, & assidue  
exuscandat.

TABVLAE,  
VEL  
SILLABI.  
IN QVIBVS DOCTRINA  
Æ, ET PROPOSITIONES  
Historicæ, Philosophicæ, Medicæ, Theologicæ,  
circa prærogatiwas Deiparæ, aut earum con  
firmationes proponuntur solum recitatiuè, aut  
inquisitiuè; aut examinatiuè, aut problemati  
cè, aut suspensiuè, aut præsumptiuè, aut conie  
cturaliter, exemplo Aritotelis, & S. Augustini,  
& grauissimorum Doctorum, qui plurimos  
libros simili stylo sub formidine  
scriperunt.

NVLLA EX PROPOSITIONIBVS,  
& de Trinis predicta cautione exposita, aliter quam  
ex consensu, & iudicio pafectorum, & Tribuna  
lim fides constanter, & affertive  
exquiranda.

i 119677x

# Index ex tabulis excerptus eorum doctrinarum, & propositionum, quæ in suspicione innotæ Theologicæ, aut improbabilitatis, apud nonnullos venire potuerunt.

Non omnes doctrinæ, & propositiones in ijs tabulis, & syllabis referendæ in suspicionem notæ, & censuræ Theologicæ vocatæ sunt, sed quasdam velut inutiles nonnulli repudiarunt; eas in hoc indice tabularum suppressimus, breviter earum Authores allegantes, qui illas veluti vtiles, aut necessarias commendarunt. Ordine partium, & numeris earum ad finem cuiusque parrafū consignatis, singulas proponemus.

*Ex prima parte, de locis, & temporibus mysteriorum Virginis.*

1. **V**id sententia S. Damasceni, & traditio fidelium de Maria Hierosolymis nata apud Tēplum, & Probaticam Piscinam, vera sit, & multorum Pontificum autoritate firmata. Num. 12.

2. Quod Maria biennio exulans in Aegypto loca locis commutauerit propter Herodis metum, qui eam

Pro-

Prouinciam Romano Imperio subjugauerat, & quod sic cōponantur Doctores Hermopolim, Memphis, Tanaim, Heliopolim, & alias vrbes exulantib[us] Deiparæ, pro habitatione diuisive consignantes. Num. 14.

3. Quod Maria post redditum ab Aegypto annis vigintiquaque, tribus saltem vicibus quotannis, è Nazareth concederit Hierosolymam, vt docuere S. Vincentius, S. Antoninus, Albertus Magnus, Paludan. Bonavent. Gerson, Toletus, & alij. Num. 16.
4. Quod Epiphanius, Augustinus, Bernardus, Guarricus, S. Antoninus, S. Vincentius, S. Bonas. Canisius, Castro, & alij ianumeri, Patres, & Doctores, docuere Māriam toto tempore prædicationis Iesu, ipsum peregrinantem, & prædicantem sestatam frisse, nihil habuit eo seculo insolens, aut indecens; sicut nec quod nobiles fœminæ, S. Petrum, & cæteros Apostolos, præter Paulum comitarentur, vt habetur 1. Cor. 9. & quod ex non plenaria notitia eorum temporum huius veritatis lux, quosdam offendit. Num. 17.
5. Quod Maria post Christi in cœlos ascensum loca filij vestigijs illustrata frequenter inuiserit, vt iam olim docuere plures cum Sophronio, Ildephonso, Antonino. Num. 19.

*Ex secunda parte, de parentibus Deipara.*

6. **Q**uod quemadmodum duodecim Patriarchæ cum Dina, ex sententia Ambrosij, Augustini, & aliorum grauium Doctorum fuere filij Jacob sanctificati in utero, sic Maria habuerit genitores in utero sanctificatos.
- Quod non fuerint Ioachimus, & Anna, inferiores Isaac, Samson, Nicolao, Dominico, Remigio, Benedicto, Victore, Gregorio Suellensi, Bernardo, Asella, & alijs, de quibus magni Doctores, & Annales Ordinum, testantur in utero sanctificatos. Num. 1.

7. Quod Iesus ratione prosapiæ ex Maria, & Ioachimo, habuerit proximam actionem ad Regnum Indi, vt plures arbitrantur cū S. Bernardino, Baccone, Burgensi, Azore, & alijs, & quod idem fuerit apud Matthæum lineam paternam Iosephi, & lineam paternam ascendentium Deiparæ suscipitare ex manifesta luce scriptoratum, & grauissimorum Doctorum. Num. 2. & 3.

Quod

8 Quod si admittatur sanctorum Ambrosij, & Augustini sententia, de Baptista fuisse filium Zachariae, & Elizabet, qui nunquam venialiter peccauerint; & si ut verè aliæ similes opiniones admittantur ex singulari priuilegio gratiae Dei, potest legitimè dubitari, an Maria pareat habuerit prærogatiuam, qua filia fucit parentum, qui nunquam venialiter peccauerint. Num. 13.

9 Quod Mariæ nomen sit Sacramentale ex institutione diuina aliquos effectus ex opere operato causans, sicut cætera Ecclesiæ Sacraementalia, & orationes, & sicut clausula sacri Textus, & sicut nomen Iesu prolatum, aut scriptum; vt dixi siue docet Chrysostomus, Hieronymus, Iustinus, Ambrosius, Antoninus, Gregorius, Serarius, Caetanus, Ledesma, Medina, Co diabæ, Sanctius. Num. 16.

10 Quod Mariæ nomen ex divina benignitate citius, & efficacius interdum operetur, quam nomen Iesu iuxta dicta Añselmi, Mendozæ, & aliorum. Num. 17.

11 Quod miraculosior existat conceptio Mariæ, ex utroque parente sene, & sterili, quam conceptio humilitatis Iesu; siue quia Christi conceptio ex opinione Añselmis, & grauium Theologorum, et si fuerit valde mirabilis, non tamen miraculosa extiterit, conceptio vero Mariæ miraculosa sit: siue quia exensu maius miraculum est duos parentes omnino inhabiles ad generandum, cooperari ad productionem sobolis, quam Mariam fecundam, adolescentem, & habilem suppleto uno solum comprincipio paterno filium generare: vt innoscit ex Hugone Cardinali, Antonino, Salmerone, Toledo, & alijs, aut proprio, aut alieno nomine disputantibus. Num. 18.

12 Quod supposita opinione Abulensis, Sabbae Abbatis, & pluriū aliorum dicentium Ioachimum, & Annam, pluribus annis post ortum Christi, simul cum ipso, & Maria coniuxisse, probabile sit asserere de Ioachimo, & Anna, quod de S. Iosepho, & Baptista, opinantur plures, aut æquales, aut superiores, fuisse Apostolis in gratia habituali interius sanctificante, etiam si nullus ex ijs quatuor superstes fuerit tempore Dominicæ Passionis, & Pentecostes: habuerunt utique Ioachimus, Anna, & Ioseph, ministerium attingens ordinem vniuersitatem hypostaticæ, pertinens ad Authorum utrius-

vtriusque testamenti, quod iuxta Suarium, altius quodammodo est gradu Apostolico, cuius doctrinæ plura alia fundimenta numerantur. Num. 20.

*Ex tertia parte, de pertinentibus ad infantiam Virginis.*

13 Quod Maria habuerit appetitum sensituum instructum ad omne opus bonum, & somitem virtutem universarum, siue id emasuerit ex dependentia ab speciebus sensibilius insenfatis, siue ab speciebus sentatis, per quas bona secundum virtutem, quantumvis ardua, grata, & exercititia sui amorem viderentur; & mala in genere moris quantumvis pulchra, & suavia, ut ingrata, & molesta appetitui representarentur, quemadmodum ex Theologis persuaderetur. Num. 5.

14 Quod Maria nullam passionem, vel affectum materialem habuerit, præuenientem in voluntarie ipsius libertatem, ut opinantur Aegidius, Medina, Toletus, Suarius, Spiritus, & alij ex communiore Patrum, & Theologorum sententia. Num. 6.

15 Quod Maria eti plures habuerit Legiones Angelorum, pro custodia quæ obsequium, & famulatus nominatur, nullum habuerit cui commissum sit exercitu protectionis superioritatem importans, ex Francisco Marone, Odone Cameracensi, & alijs, & quod Doctores alij exponendi sint de custodia famulante, & obsequente, non de custodia instar superioris protegente. Num. 9.

16 Quod Maria infans, & adolescens abdita in Templo Domini, sepe non communibus alimentis, sed alijs purissimis, selectissimis, potentissimis, ex Angelorum ministerio vfa fuerit, ut Andreas Cretensis, Georgius Nicomediensis, Ioannes Geometra, Menologia Græca, & plures alij testantur. Num. 11.

17 Quod vox ambrosia, eti falsorum Deorum alimentis, Gentilium Poerarum ritu fuerit attributa, optimè à Patribus, Scholasticis, Historicis, & Menologijs accomodetur aliamentis Deiparæ commorantis in Tem-

Templo: sic sacerdotaliter scripturæ voces Titanum, Sirenum, Onocentaurorum, Orionis, & similes alias Gentilicas usurparūt.  
Num. 12.

18 Quod multæ sint opinandi semitæ quibus pia, probabilis, & valde credibilibus reddatur sententia Euodij, Germani, Georgij Nicomediensis, Menologij Græcorum dicentium Mariam plures annos in Sacris Sanctorum traduxisse. Num. 13.

19 Quod votum virginitatis ante omnes fœminas, & viros a Maria emissum, non fuerit notum Sacerdotibus Hebreis, visque ad Christi in cœlos ascensum, ex sententia Damasceni, Magistri, Gratiani, & aliorum Patrum, & ex efficacia rationum id persuadentium. Num. 16.

20 Quod historia sub falso nomine Hieronymi, circa sponsalia Virginis, de coartis consanguineis Maris, secum virgas deferentibus, & nonnullæ aliæ falso adscriptæ Hieronymo, sint non solum contra graues Doctores, sed etiam contra veritatem, & exigentiam scripturarum. Num. 17.

*Ex quarta parte, de pertinentibus ad corpus Deiparae,  
& iustitiam originariam corporis ipsius  
quoad intrinsecam.*

21 Quid de corporibus conditis in statu innocentia, vel cum perfectione eiusdem status, non formosus legitimos, & veros conceptus, quia sumus assueti miserijs, iuxta Alensem in summa approbata ab Alexandre III. ex prefatione huius quartæ partis.

22 Quod de corpore Christi, quoad excellentiam, & prærogatiwas corporicas multo sublimius, quam de ceteris corporibus humanis post lapsum Concilium Ephesinum, Chalcedonense, & sexta Synodus, Patres, & Doctores philosophentur, & ex consequenti similiter sit statuendum de corpore Deiparae. Num. 1.

23 Quod grassantibus initio Ecclesia erroribus veram carnem Christi denegantibus, Tertullianus, & alij quidam cum Hieronymo, solum per condescensionem, & excessum, & quasi ex donatione superabundanti facta hereticis, admiserunt in corporibus Christi, & matris abiectiones & ad dam naturæ

vulneratæ peccato, quas ipsi Doctores non ex proprio sensu admittebant imo repudiabant. Num. 1.

24 Quid primæcum peccatum, non solum humanorum corporum, sed etiam aliorum mixtorum excellentias, quoad accidentia vulnerauerit ex Basilio, Chrysostomo, Aymone, Vincentio Veluacensi, Alberto, Carthusiano, Palacio, Alvarez, Salazar, Siliceo, & alijs innumeris. Num. 2.

25 Quod corpus Christi, quoad intrinsecam constitutionem nullum acte perit vulnus peccati, nec substantialiter, nec accidentaliter, sed fuerit sicut in prima plantatione ante peccatum ex Ambroso, Thoma Hierosolymitano Patriarca, Albertaz, & innumeris Patribus, Doctoribus, & Concilijs, & quod idem ex consequenti, dicendum sit de corpore Maris. Num. 1.2.

26 Quid corpus Maris in sua specie, & sexu, maximè perfectum, aut æqualem, aut sublimiorem excellentiam facultatum, & temperamentorum habuerit, quam humana corpora ante peccatum, ex communi Doctorum sensu cum Antonino, Alberto, Suario, Corduba, Canisio, Salazar, & plerisque alijs. Num. 2.

27 Quid ex corporibus infirmis, lœsis, & vulneratis à primeuo peccato, non sint in omnibus, aut plerisque sumenda argumenta Philosophorum, & Medicorum, à simili ad probandum inesse corporicas seruitutes peccati in Maria, & Iesu conditis cum prærogatiwas intrinsecis primæ plantationis ante peccatum. Num. 1. & 2. & 3.

28 Quid singulares qualitates, & virtutes occultas potentissimas ad extraordinarios effectus, tam intrinsecæ constitutionis, quæ extrinsecæ operationis impresserit Deus corpori Iesu, ex opinione Alberti, Paludani, Capreoli, Ferrariensis, Vincentij, quibus Ephesinum Concilium, & sexta Synodus suffragantur, & ex parte similiter sit philosophandum de corpore Deiparae. Num. 3.

29 Quid virtutes potentissimæ, & extraordinariæ prærogatiwas inditæ sint corpori Maris, ex Alberto, Gersone, & alijs plurimis. Num. 3.

30 Quid corpora Maris, & Iesu, considerato aggregato omnium circumstantiarum, cum decreto Dei, naturaliter nouem mensibus in maternis visceribus fuerint gestata; & retardatio ortus, & incrementi utriusque facta sit propter peculia-

rem naturalem legem ipsis latam, ex qua nobis assimilari oportebat in ijs quę indecentiam non importarent, ex communiori Doctorum sensu. Num. 4.

31. Quod nihilominus, quia materiae quas informare debebat anima Christi, & Deiparae, nullam habebant cruditatem, spurcitem, rebellionem, immaturitatem, sed erant purissimae, & limpidissimae ex communi Patrum, & Scholasticorum sententia, naturale fuit, ut idem esset dies primae conceptionis, & animationis humanae in ipsis. Num. 4.
32. Quod primo die coniunctionis parentum, non habeat siboles animam rationalem, sed illius ingressus diebus aliquot retardetur effectus penalis est originariorum culparum, iuxta S. Eligium, Jacobum de Voragine, Gabrielem Bareletam, Salmeronem, & alios, ideo Iesus, & Maria, cum nullo effectu pœnali originariorum culparum, quoad intrinsecam constitutionem grauarentur, non habuerent materias corporum, sub embriobus vegetatibus, & sensitius. Num. 4.

33. Quod Spinelus, cum alij, ait miraculum fuisse, ut Maria cum perfectissimis prærogatiis corporis, quoad valida temperamenta, & facultates fuerit foemina, valde est verisimile, maximè si unica causa huius sexus post peccatum in vitium seminalis materiae, & virtutis formativæ reducitur, & non in conceptionem, aut dextra, aut sinistra parte elaborata, ut Dionysius Catthus, & alij existimauerunt. Num. 4.

34. Quod cum alijs pluribus Alexander Alensis, in summa aprobata, dixerit corpora humana in statu innocentia, pro formatione prima maiora esse debuisse, quia nunc in secunda conceptione animata, parem habet probabilitatem pro Maria, & Iesu, conditis cum prærogatiis intrinsecis primæ plantationis ante peccatum, & quod sic Hieronymus Natalis, & Cardin. Toletus senserint. Num. 4.

35. Quod corpora Mariæ, & Iesu, quatenus miraculose formata in prima conditione, nihil a cœlorum influxu acceperrunt, iuxta Sorianum, & omnes illos Doctores, qui tuerunt se Dei omnipotentiam miracula huius generis operari, sine concursu cœlorum. Num. 5.

36. Quod quanquam Augustinus dubitanter, Oteaster, & alijs apud Bellarminum assertive dicant in statu innocentia eundem fore diem conceptus, & ortus infantium, & quanquam supposita maturitate, & perfectione Christi, & matris quo-

dammodo hæc prærogativa deberetur, absolute tamen naturale fuit, ut tam Deipara, quam Filius nouem mensibus gestarentur in visceribus maternis. Num. 6.

37. Quod etiam si quidquid substantia comitatur primi animarum intentionem ex parte corporum Mariæ, & Iesu, totum fuerit acceptum à generante, plurima tamen de accidentalibus perfectionibus, nec formaliter, nec virtute in generante continerentur, ex Medicorum, & Theologorum sententia, circa ea præsertim que cum alijs scripsit Gerson. Num. 7.

38. Quod etiam si omnes potentiae rectrices sint exquisitæ in qualibet cerebri parte, non repugnet Mariam, & Iesum habuisse singulos internos sensus perfectos in summo; ita ut licet identificantur prædicti sensus interni, secundum diuersas partes cerebri singulæ facultates rectrices vigerent in summo. Num. 8.

39. Quod doctrina Patrum discentorum & viginti in Synodo Trullana denegantium partui Virginis secundinas, & doctrina sancte Brigittæ unicam tantum secundinam, eamque limpidam, & nitentem concedat, validè secundum Philosophiam probetur, ex doctrina Theologorum denegantium fordes in statu innocentia, & conferentium plures circumstanrias pregnantium foeminarum in peccatum originarium, cuius effectus quoad intrinsecam constitutionem corporum Mariæ, & Iesu, nullatenus admittuntur. Num. 9.

40. Quod in statu innocentia proximè ab ortu infantes dependenter à phantasmate, cognoscere, & expedite moveri potuissent, docuere Augustinus, Anselmus, Alexander Alensis, Estius, Angles, & plures alij cum D. Thoma in sententiis ad Annibaldum; atque idem omnino tribuant non pauci Christo Domino, cum Alberto, Antonino, & alijs; & Beatrix Virgini cum Vincentio Veluacensi, Antonino, & alijs; atque id plurimis argumentis, & testimonij confirmant, addunt tamen semper instar aliorum infantium se gesisse: inde etiam probant statu tempore liberam fuisse veriusque natitatem, quoad modum è maternis claustris exeundi. N. 10.

41. Quod in statu innocentia, nullum esset sordidum extremitatem cibo, aut potu, docuere S. Thomas, Albertus, Alensis, Marcius, Scotellus, Aegid. & alij innumeris; idque Philosophiæ, & Medicis pluribus validis argumentis adstruitur ab alijs.

Cumque Christi corpus ex Concilijs, & Patribus, aut æquè perfectum, aut perfectius fuerit, quam Adami corpus ante lapsum, similis ipsi prærogativa defertur. Pariter de corpore Virginis iudicatur, quod Patres, & Scholastici sublimius de illo, quam de Eua ante peccatum philosophentur. Ex hac opinione plura commoda venantur pro firmanda munditie partus Virginei, pro explanatione mysterij purificationis, pro declaratione sudoris sanguinei in horto, pro defensione tunice inconsutilis, quæ Christo crescente crescebat, pro cōmoratione Deiparæ in Sanctis Sanctorum, pro illustratione iustitiae originariæ Christi, & Matris, & pro alijs prærogatiuis, historisque similibus. Addunt, quod quemadmodum corpora Paradysi verè essent eiusdem naturæ cum nostris, necphantastica crederentur, similiter pro Christo, & Matre decernendum esse. Num. 11.

42 Quod ex communia doctrina S. Thomæ, Alberti, Bonau, & plurium Scholasticorum denegantium sudorem, & madorem in Paradyso, similiter sit philosophandum de corporibus Christi, & Matris, quæ nec propter debilitatem facultatis conversiæ, nec propter indigestam, crudam, & foetidam materiam, quæ illis non infuit, aut sudore, aut madore feceretur: & quod propter defectum prædictæ materiæ Christus in horto sanguinem sudauerit, ex Caietano, Medina, Suario, Salmerone. Quod autem S. Ephrem, & alijs interdum Christo peregrinanti, & laboranti sudorem attribuant, non de sudore consuetæ materiæ, sed de sudore ex nobilissimis humiditatibus vi caloris, aut laboris expressis intelligendi sunt. Num. 11.

43 Quid ex communiori Patrum Theologorumque sententia Deiparæ, tam grauide, quam panenti sustinua corporis munditie defensanda sit. Nec eius, & Christi vestes consuetis servitutibus peccati fuerint contaminatae. Num. 12.

44 Quod ex Ruperto, Alberto, & alijs plurimis menstrua sint officia peccati, & in Paradyso non essent: ac proinde ab Antoniano, Teleto, & alijs plurimis Virgini denegentur. Num. 13.

45 Quid licet Anaxagoras, Plinius, Vincentius, & plures alijs dicant, felis folliculum, non esse de integritate naturæ humiæ, & licet plura exempla memorent Nicolaus Nanceius, Cornelius Gemma, & alijs, verius est corporibus conditum.

tis iuxta primam plantationem ante peccatum hoc receptaculum concedendum. Quod verisimilius est horum corporum folliculum, aut vesicam caruisse mordaci illa materia excrementitia, & adaptari possunt huic opinioni. verba S. Augustini, & D. Thomæ tractantium de falle Christi. Nu. 14.

46 Quod licet seu splen, non sit de integritate naturæ humiæ, sed illi accidentaliter insit ex Aristot. Alberto, Vincent. SchenKio, & alijs, nihilominus verius sit, quod hoc receptaculum, etiamsi limpidissimum, & defæcatus sumum à folidibus infuerit corporibus cœditis ante peccatum, & in Maria, & Iesu, cum prærogatiuis primæ plantationis formatis. Num. 15.

47 Quid licet in corporibus status innocentia, & Christi, & Matris essent saliuæ, ex nobilibus humiditatibus cerebri descendentes, non tamen saliuæ pituiroæ, aut rheumata ex cruditate ventris, aut cerebri grauatione: erat quidem in illis pituita unus ex quatuor humoribus, at non saliuæ pituitosa. Certe Medina temerarius credit hanc saliuam pituitosam, & rheumaticam Christo concedere. Num. 16.

48 Quod Scotus dubitat de prædictis vnguibus, & capillis Christi: & quod Anselmus asserit, nunquam Iesum barbare, aut capillorum tonsione indiguisse, est æquè credibile iuxta Philosophiæ, & Theologiæ leges, atque illud dictum S. Hieronymi de filiis Israel palantibus in deserto annis quadraginta, quod nec vnguum, nec capillorum incrementa senserint. Num. 17.

49 Quid licet infantes Paradysi vulgares ætates infantia, pueritæ, adolescentia, & iuuentutis percurrerent, & eas de facto Maria, & Iesus percurrerint, ut ex Concilijs, Patribus, que innoteantur, verum non mutauerint varias ætates perfectius Philosophicæ, & Medicæ consideratas propter plura futilamenta, & maximè propter defectum cruditatis, immaturitatis, & resistentiæ materiæ, ex sanctis Ambroso, Bernardo, Antonino, Bonau, Gersone, & alijs quibus succurrunt valida Medicorum, & Philosophorum, & Theologorum fundamenta. Num. 18.

50 Quid somnus Paradysi, nec libertate, nec merito primaret ex Alesio, Isidoro, Gregorio, Patriarche Nicentio, & alijs plurimis, & non tam esset somnus consuetus, cujus somnus qui sopor dicitur. Idem grecus Doctores opinantur de

de somno Virginis, quo non obstante, & libertate, & meritio  
gladiebat per scientiam à phantasmate dependentem, ex S.  
Bernardino, Brigitte, Patriarcha Ximenio, Mendoza, &  
alijs. Num. 19.

§ 1 Quod cum lac Annæ in senio permanentis ex miraculo  
continuo produceretur, & lac Deiparæ fœcunda, & adol-  
centis supposito partu naturaliter gigneretur, miraculo-  
sior fuerit lactatio Mariæ ex Anna, quam Iesu ex Maria.  
Num. 20.

§ 2 Quod in questione Philosophica, & Medica, an cum cer-  
tis circumstantijs, & principijs homo mortalis possit non  
mori, parem habeamus causam opinandi pro corporibus Ie-  
su, & Mariæ; ut qui dicunt cum Galeno, posse hominem  
mortalem non mori, idem assuerent sub eisdem conditioni-  
bus, & suppositionibus de Christo, & Matre. Num. 21.

§ 3 Quod qui cum Egidio à præsentatione docent, saltem  
pro aliqua vix parte sanitatem Christi mortalis, aut æquè  
perfectam, aut perfectiorem fuisse, quam corporum beato-  
rum in patria, similiter opinabuntur de sanitate Mariæ mor-  
talis. Et quod hæc questio de nomine sit, pendens à varia-  
te definitionum circa essentiam sanitatis. Num. 21.

§ 4 Quod pulchritudo Christi, & Deiparæ ante mortem  
substantialiter maior fuerit saltem in aliqua vix parte, quā  
corporum beatorum, his est quæ pendet ex questione de no-  
mine, & ex varijs Authorum definitionibus pro pulchritu-  
dine, iuxta nonnullas substantialiter fuit maior, iuxta alias  
esse non potuit æqualis. Num. 22.

§ 5 Quod Maria à mortuis resurgens, quoad pulchritudi-  
nem summam substantialiter vix mortalis non acceperit  
incremetum, quæstio de nomine, & definitione est, sicut præ-  
cedens: iuxta quorundam definitionem, quidquid additum  
fuit in resurrectione supra pulchritudinem summam substancialiter  
acceptam vix mortalis, non ad pulchritudinis es-  
sentiam, sed ad elegantiam pertinebat: ex confessione pul-  
chritudinis, & elegantie varia opinionum diuertia possunt  
oriri. Num. 22.

§ 6 Quod sicut Sara nonagenaria, ex Scripturis, Antonino,  
& alijs summam pulchritudinem conferuabat, ita Maria se-  
pruagenaria similegi florentem pulchritudinem retinuerit

non

non immerito plures, cum eodem Antonino defendunt.  
Num. 22.

§ 7 Quod liber Canticorum in sponsa pulchritudinem cor-  
poralem Deiparæ adumbret, & describat in toto corpore, &  
in singulis membris, iuxta Perrum Damianum, Ludovicum  
Legionensem, & alios grauissimos Doctores: quod Ansel-  
mus, Nicephorus, Epiphanius, Albertus, Antoninus sigilla-  
tum describant, & delineat staturam Deiparæ, colorem cutis,  
colorem capillorum, colorem oculorum, & similia, non mi-  
nutiæ sunt contemnendæ cum à tot, & tam grauibus Docto-  
ribus hæc cura suscipiatur. Num. 22.

§ 8 Quod magna pars sanguinis, & laetis Deiparæ sub alia  
ramen forma substanciali, & supposito, permaneat in Chri-  
sto usque ad mortem, & nunc permaneat in Eucharistia,  
communissima Theologorum sententia est, cui adherent S.  
Bernardinus, Scotus, Suarius, & plerique alij. Validissimis-  
que Philosophorum, & Medicorum fundamentis, similique  
experimentis solidatur. Num. 23.

§ 9 Quod aliqua pars sanguinis Deiparæ, cum eadem nu-  
mero forma substanciali, quam habebat in ipsius venis, fue-  
rit in Christo usque ad mortem sub alio supposito, scilicet  
divino, & nunc permaneat in Eucharistia, dicent quotquot  
idem affirmant de plurimis filijs conservantibus usque ad  
mortem partem eiusdem numero sanguinis, que seb eadem  
numero substanciali forma, per umbilicatum transi-  
fuit è venis matris in venas sibolis; & quotquot Theologi  
dicunt in resurrectione supplementa, & additamenta neces-  
saria sanguinis, sumi ex primigenio sanguine. Num. 24.

§ 10 Quod omnibus haecenus dictis succurrant, quotquot iu-  
stitiam originariam animæ, & corporis, quoad intrinsecas  
Mariæ deferunt, ex Dominicanis, Minoritis, Jesuitis, &  
ex alijs gremijs qui allegantur in hac quar-  
ta parte. Num. 1.2.11.

(.f.)

Ex

*Ex quinta parte, de maternitate Virginis.*

61. Quid ad perfectionem, & munus matris, vel ad essentiam generationis, non est necessarium depellere contrarias dispositiones, & oppositas formas substantiales, spectantes ad terminum a quo, qui est extrinsecus, & accidentarius; sufficit producere, aut vnire terminum ad quem formalem. Quidquid spectabat ad terminum a quo praedictum, & ad apparatus organorum, & corruptionem contrariorum, solus Spiritus sanctus praestitit in generatione humana Iesu; at generationem substantialem, seu productionem physicam humanitatis Christi momento peractam, tam validè, & integrè operata est Maria, quam alias matres. Num. 3.
62. Quod in sententia Nominalium, Scotti, Bassolis, & aliorū plurim docentium, nullum patrem effectuè concurrere ad generationem filij, sed solam matrem, nullum concursum actinum patris creati, tendentem ad terminum ad quem superuerit Spiritus sanctus: & cum alio modo Maria omnem materialia corporis a patre creato tradendam ex suo concesserit, integrum præstiterit concursum paternum, & maternum, tendentem ad terminum ad quem pro generatione Iesu. Iuxta hosum Doctorum sententiam, verè fuit Deipara Matris pater Christi interueniente miraculo, sicut naturaliter apes, & pisces matripatres suorum fecit a Philosophis nominantur. Neque vero idem sunt matripater, & Hermaphroditus, cum matripater unicum tantum habeat sexum; Hermaphroditus vero dnois. Ex Doctoribus autem qui docent Patres auctiù concurrere ad productionem filij, nonnulli sic opinantur, ut etiam intercedente miraculo, & obumbratione Spiritus sancti, Maria verè sit matripater Christi, quod cum ex arbitrijs philosophandi semitis dependeat, multiplex est arbitrandi via, ex Vincentio Beluacensi, Antonino, Bonaventura, & pluribus alijs Doctoribus: quædam ex illis Matripatram defuerunt Virgini, quædam illud tueri non valent. Num. 6.
63. Quod vox matripatris, id est, matris & patris, simul a sanctis Anselmo, Antonino, & alijs, Mariæ attributa, iuxta quasdam opiniones Philosophicas, & Medicas, propriè, & sine metaphora adaptari nequeat Mariæ; iuxta alias vero cū proprietate, & integritate ipsi possit attribui, ex proximo

numero infertur. Neque ideo siue sic, siue aliter arbitreri sequitur duas habere matres Christum Iesum, alteram propriam, alteram metaphoram, sed unam tantum legitimam genitricem, cui præter proprietatem, & integritatem materni muneris absque metaphora, aliquid addatur in re ipsa, quod metaphorica voce explanetur: similiter Patres, & Doctores, qui cum Synesio hymno 2. primam Trinitatis personam Patrem, & Matrem nominant; & qui cum August. 7. de ciuitate, cap. 9. Deum Patrem, & Matrem appellant, non ideo duos patres in Trinitate consistentur, quorum alter sit pater propriè, alter metaphorice ratione metaphorice materialitatis: sed unum tantum, qui secundum respectum proprium, & ad æquatum muneris paterni sit proprius Pater, secundum alios verò respectus, & comparationes nomine declaretur, quod aliquid metaphorica contineat. Num. 6.

64. Quod vox matripatris, aut patrimatrii, idest eius qui simul pater, & mater nominetur, non sit noua, neque indecēs, inde constat, quia Doctores eam aeterno patri adaptarunt, & S. Anselmus, & S. Antoninus, & plures alij eam Deipara applicauerunt. Num. 6.

65. Quod Maria sola plures gradus gratiæ, & meritorum habuerit, quam omnes Angeli, & iusti, qui fuerunt, & futuri sunt, si in unum cumulum aggregentur, grauium Doctorum opinio est, quam nemo, vt absonam, vel improbabilem hoc seculo contemnit: illud aegre audierunt nonnulli, vt hunc excessum gratiæ, & meritorum, veluti certum enuntiaremus: illum tamen si quædam suppositiones apud Theologos receptæ admittantur, indubitanter esse concedendum per demonstrationem Mathematicam epincitur, ita vt negari non possit ineffabilis excessus gratiæ Deiparæ in termino vita mortalis supra collectionem plurium millionum millionum mundorum, quorum singuli multo plures haberent Angelos, & iustos beatos, quam de facto erunt, atque id certissimum est, etiam si gradus gratiæ aetherogenei essent, & etiam si mensura ultimæ gratiæ Angelorum, & iustorum ignoretur, & etiam si Angelorum, & beatorum numerus nobis sit incognitus. Num.

*Ex sexta parte, de Immaculata Conceptione.*

55 **Q**uod ex mente Seraphini Porrecte, Ioannis à S. Thomā, & aliorum quorumdam Thomistarum, nunquam S. Thomas disputauerit, an Deipara in prima animatione fuerit sancta, sed utrum ante animationem habuerit sanctitatem, atque contra Pelagium solum disputauerit, utrum Deipara ex vi principiorum generantium illam possederet in prima animatione. Quod ex sorundem mente, nunquam assertum negauerit sanctus Doctor, Mariam ex privilegio gratia habieuali in primo animationis instanti fuisse donatam. Ex hac, & alijs opinionibus Thomistarum, graves Doctores autem nunquam, & nusquam Angelicum Magistrum, opinioni affirmatiū succurrisse, licet sāpē negatiū sententiae in thesi de Conceptione Virginis suffragatus fuerit. Additur, quod nec S. Thomas, nec Albertus, nec plerique alij grauires, & antiquiores Scholastici vñquam, aut vñquam docuerint Mariæ animam, in prima animatione habuisse peccatum originale, formale, & actuale, licet senserint propter durantem efficaciam seminis in primo eodem instanti, illi infuisse peccatum originale in debito, quod extinctum fuit tempore immediate sequenti primam animationem, propter destrutam vim generatiū seminis paterni, que iam generatum hominem generare non valebat. Hęc declarantur, & propounderunt, ut legitima asserta D. Thomę, & Scholasticorum. Num. 1. & 2.

67 Quod ex antiquis Scholasticis Parisiēibus ab anno 1175. usque ad annum 1370. nonnulli propter decretum Episcopale Mauritijs, aut obscurè loquuntur, aut per condescendētiam, in thesi de Conceptione Deiparæ, et si firmiter crederent Mariam, absque originaria culpa formalī, & actuali fuisse productam. Num. 3.

68 Quod licet dicatur ex decreto Gregorij XV. declaratum esse quid nunc sub conceptionis voce Ecclesia intelligat, nulla imponatur nota doctrinæ à quibusdam Thomistis Angelico Doctori attributæ: cum solum affirmetur iam Ecclesiam aliquid publico cultu venerari, quod ilius tempore non celebrabat. Præterea, quia licet Ecclesia suam mentem declarauerit, non illam definit, sed eam exposuit sub probabilitate ad cultum publicum exhibendum, sicut alias qua-

dam circumstantias de festo Præsentationis. Num. 5.  
69 Quid opinio Cyrilli, Chrysostomi, Theophilacti, Nicophori, & aliorum Gr̄ecorum dicentium, Christum pridię Paschę celebrasse, aneponendo per unum diem Paschalem cultum, quando panis fermentatus non erat prohibitus, & quod deinde peracta cœna legali in pane Azymo, posteā pro cœna vñiali redierit ad panem fermentatum, & in illo Eucharistiam consecraverit, nec dum sit à Concilijs, & Sede Apostolica nota, & cēsura Theologica condēnata, iuxta opinionē pluriū: atque adeò Latinā Ecclesiam permettere Gr̄ecis, ut iuxta hanc opinionem in fermentato celebrent. Ex quo inferunt, nonnulli p̄itura permitti Gr̄ecis pro sua opinione, intra limites Ecclesię Latinę, quam permittantur tutoribus opinionis affirmatiū, in controvēstia de conceptione. Præterea ex hoc capite, scilicet habere statum opinionem negatiūam cōtra affirmatiūam, de predicta thesi conceptionis, quam habeat opinio de Azymo pro Eucharistia, contra opinionem Gr̄ecorum de fermento. Num. 7.

70 Quod conjectare, & opinari cum Gregorio de Valentia, & alijs, sententiam negatiūam temporum progressū futuram esse, eque certam, atque illam, quę ait Deiparam à mortuis surrexisse, nullam inferat censuram Theologicam opinioni affirmatiū, quemadmodum Grabrina contendit. Nam quę conjecturaliter, & opinatiūe dicuntur in futurum eventura, ex pr̄eūijs circumstantijs nullam inferunt cēsoram, quę semper importat certum iudicium Ecclesię, aut vñanimis consensis Patrum, vel Scholasticorum. Num. 8.

71 Quod ex decreto Pauli V. & Gregorij XV. etiam si nulla Theologica nota imponatur opinioni affirmatiū, illa in deteriori statu fuerit collocata, nam licet dicant Pontifices se relinquere opinionem pr̄edictam in eisdem statu, & terminis addunt tamen, *Præterquam quod in supradicto Pauli V. & in hoc decreto disposita* Num. 8.

72 Quod Aegidius à Præsentatione, Franciscus Suessus, Sua-rius, & alij dicunt solemnitatem de Immaculata Concep-  
tione, & sententiam negatiūam, aut esse canonizatam, aut quo-  
dammodo canonizatam; nullam infert censuram opinioni  
affirmatiū, quia bene stat solemnitatem, & sententiam ne-  
gatiūam in ratione majoris probabilitatis esse canonizatam,  
quin ipsa Conceptione canonizetur, sicut tempore Pij V.

cánonizata erat solemnitas Præsentationis Virginis, non tamen ipsa præsentatio gradum canonizationis habebat; sic etiam negativa sententia in ratione magis probabilis ita canonizata est, vt nullus possit interius sentire, hanc sententiam non esse talem, vt merito Ecclesiam mouere potuerit ad solemnem cultum, & veneracionem. Ipsa vero Conceptio, quoad externum cultum sine definitione obligante interiorem assensum imperfecte solum canonizata dicetur. Num. 9.

73 Quod plures cum Aegidio de præsentatione, & cum Salazar alii mant esse de fide sententiam negatiuam, in thesi de Conceptione, opposita esse probabiliorem. Num. 10.

74 Quod sola Conceptio Christi ex Deipara, & sola Conceptio Deipara ex Ioachimo & Anna, fuerint miraculose in se, & non in solis causis, quales sunt conceptiones Isaac, Jacob, Sansonis, Samuelis, & aliorum, pluribus documentis, & testimonij suadetur, quinta parte tabularum, num. 17. & ex ea doctrina, in sexta parte, num. 11. atque orientur opiniones probabiles ex quibus Deipara a proximo debito originariæ culpa liberetur. Num. 11.

75 Quod pactum Dei initū cum Adamo, solum comprehendenter naturales generationes humanas, etiam si in causis fuerint miraculose, non verò generationes miraculosas in se, qualis certo fuit sola conceptio Christi, & opinatiuē sola Conceptio Mariæ; atque hac ratione Mariam habuisse debitum remotissimum, & secundum quid, non verò debitum proximum, aut absolutum remotum, id est haberet absolutū debitum peccati, si ex meritis Christi non formaretur miraculose in se, aut ex alio titulo eximeretur. Num. 11.

## POSTVLATA.

**P**ossunt legitimæ partes in iudicio id suo iure postulare, quod sacri Canones, & Concilia, vel praxis Ecclesiæ, vel Sanctorum Patrum, & Scholasticorum sententia, vel communior sapientium sensus firmavit, & approbavit. Neque vero dum haec præstant, leges ferunt & indicunt, sed iam latas, & indictas posciunt executioni mandati. Quemadmodum neque, qui suas producit actiones, aut

ex-

exceptiones coram iudicibus, aut legibus, aut argumentis munitas, is quidquam sibi arrogat imperij supra Magistratus, immo ipsis, vt legum diuinarum, & humanarum executores honorat.

Considerandum maximè si doctrinæ obnoxiae censura ab ea liberentur, Ecclesiam, & fidem Ixdi, & vulnerari. Quod si probabiles sint, & à Theologica censura immunes, & nihilominus condemnentur doctrinam, & Religionem Christianam in maximum discrimen adduci, & eos qui sic deliquerint à Sexto IIII. Concilio Constantensi, Pio V. Gregor. XIII. Augustino, Nazianzeno, & granissimis Doctoribus allegatis in voto Platonis, tractatu de examine doctrinarum, cap. 12. & in preludio 8. aut veluti presumptuosos, aut veluti in fide suspectos, aut veluti disciplinæ Christianæ eversores condemnari. Quicumque in adhibenda censura ad dextram, vel sinistram decūnauerit violator est fidei, & Religionis. Superest, vt postulata nostra proponamus.

In primis Synodus Tridentina, ses. 18. nomine totius Ecclesiæ pollicetur Authōribus librorum, illos indubitate benignam audientiam accepturos. Hanc iuxta Concilij promissionem, & perpetuam seculorum consuetudinem exhibet dā nobis ab æquissimo, & sanctissimo, semper que ineliobiis, & tutioribus inhærente Inquisitionis Supremo in Hispanijs Senatu, speramus, & postulamus, juxtaea quælate proponuntur ex varijs locis, & gestis Concilij Tridentini, & Basileensis, & sanctorum Cypriani, & Basili, & alijs, in voto Platonis, tractatu de examine doctrinarum, cap. 22.

Secundum postulatum ea continet, quæ in præmisso tractatu exposita sunt, cap. 20. vt scilicet simul etiam cum Theologis consulantur periti in ea parte, ad quam controversi spectare videbuntur, v.g. quæ parte quarta tabularum de prerogatiis corporum Christi, & Matris, & quinta parte de essentiâ maternitatis exponuntur, ad doctrinæ corporum Medicorum consilium, & examen aduocentur, cum ipsi eas theses magis ex professo disputent, quam Theologi; & in similibus potius standū sit rationibus, & experimentis, quam humane authoritati solitarie sumptu.

Feliciter est, vt Censores non propriam opinionem privatam, sed Ecclesiæ sensum, aut unanimitatem Patrum, vel Scholasticorum sententiam producant: nam decisiones vo-

lun-

Iunarię, aut irrationalia vota, nec ratione, nec auctoritate vallata, nec in Concilijs, nec in Tribunalibus admittuntur pro causis doctrinalibus, ut predicto capite demonstraret.

Quarum est ut in illis doctrinis, quę pro se habent graues Authores, producantur ad eorum condemnationem à Censoribus irrefragabiles definitiones Conciliorum, aut Decretalium, vel evidentes rationes, & demonstrationes, ut premissa capite ex Innocentio Papa, & alijs fundamentis euincitur esse faciendum.

Quintum est ad cōdemnationem alicuius doctrinę, etiam in Concilijs Generalibus non sufficere aliqua suffragia, imo nec maiorem partem suffragiorum, ut in predicto tractatu per totum cap. 21. ex Salmerone, Bellarmino, Vincentio Lyrinensi, & grauissimorum Conciliorum praxi stabilitur. Nec circò si multi scientia, & veritate probantes, propositas doctrinae censura liberent, non obstatit aliorum aduersa censura quod omnis illę probabilissimę iudicentur.

Sextum est, quoniam etiam si fideliter, & legitimè Authorum testimonia allegentur ex causis productis 3. cap. predicti tractatu de examine doctrinagrum, continget eas non inueniri, aut interdum ex errore Amanuensium, aut Typographi numeri allegationum, aut inuertuntur, aut commutantur, poscimus, ut si aliquod testimonium non concordet cum producione, Autore, vel libro, a nobis exigatur legitima collatio, aut editio, ex qua illud intuitu fuerimus. Sic 1. p. Tabularum, num. 7. vbi dicitur, *Iosephus 3 de bello Iudaico*, est error prали, legendum lib. 7. cap. 18. & num. 15. vbi dicitur *Cassiodorus lib. 3. legendum lib. 6.* Tertia parte tabularum, num. 21. 22. emendatę sicut litterę Dominicales vito Amanuensis, aut Typographi transpositę: nam annus 25. ante ortum Christi fuit bissextilis, eiusque litterę Dominicales F. E. quo ordine reliquę sunt emendandę. Num. 21. & 22. Et in eadem parte num. 4. linea 5. post illud. *Franciscus Snarius tom. 2. in 3 p. disp. 4. sect. 4. addendum*, quod omisit Typographus, *Si iungantur, quae scriptis lib. 10. de gratia, cap. 8.* Et quarta parte tabularum, quaternione R. fol. 1. vbi dicitur, pag. 2. *Brigitta, lib. 1. cap. 2. legendum, cap. 20.* Et fol. sequenti, pag. 1. vbi dicitur, *Vincentius lib. 22. speculi naturalis, cap. 1. legendum lib. 16. cap. 8.* Et in quaternione AA. pag. viii, paulo ante med. vbi dicitur, 596398044 id est

millies, millies quingenties, &c. legendum, 159638044. id est millies, millies, millies, &c. In quaternione BB. pag. 2. in medio scriptum est, *bis mille milliones quingenties, legendū, bis mille millies, &c.* In eodem quaternione, & pag. paulo ultra medrum scriptum est, *Sexcentes, ac sexagesies, sexies, legendum, Sexcentes, ac sexagesies, sexies.* Præterea postimus, ut in alijs similibus erratis ad satisfactum cogantur.

Septimum postulatum plura comprehendit quæ in predictis Concilijs, & tractatu de examine doctrinarum suis tractantur, & probantur.

*Postulata pro censura heresis, vel erroris inferenda propositionibus ventilandis.*

VT, que proponuntur 4. & 5. præludio, & in voto Platoni, cap. 6. tractatus de examine doctrinarum, obseruentur: & singulariter inter alia.

Opponi ventilatam doctrinam necessario, clare, & evidentē, aut per consequentiam necessariam, claram, & evidenter alicui loco Scripturę, aut Definitioni Conciliari, vel Postificis, aut traditioni Apostolicę universali, aut communis sensus Pastorum, & Doctorum Reipublicæ Christianæ.

Vel quod opponatur manifeste, directe, irrefragabiliter conclusioni Theologicae, it est illi quæ ex præmissis fideli manifeste, & evidenter deducitur.

Vel quod opponatur alicui doctrinę, quam omnes sapientes indicant vehementer ad fidem pertinere; non tamen affirmant aperte esse de fide.

Et quod præterea consignentur loca Scripturarum, Conciliorum, & Doctorum, ex quibus dictæ probationes ad inferendam censuram content, & innoscant.

Et quod consequentia, & illationes non sint probabiles tantum, aut probabiliores, sed evidentes, necessarie, irrefragabiles. Hec si desint, non erit doctrina obnoxia huic censura Theologicae.

*Postulata pro censura inferenda de sapore, aut suspitione, aut periculo heretica, vel erroris doctrinae.*

VT, que proponuntur præludio quinto, & cap. 6. voti Platoni, circa necessaria ad inferendas has censuras, explorentur, & singulariter inter alia.

Quod

**Quod** innotetur, quam hæresim sapiat, vel foueat doctrinam in controversiam adducta.

Et quod eadem non inueniatur in Doctoribus Catholicis secundum sensum, & phrasim loquendi Authoris.

Et quod Author sit suspectus, vel in loco suspecto.

Et quod ita Doctores graues suspicentur absolute: atque illi notatis locis, & fundamentis consignentur. Hec si desint non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

**Postulata pro inferenda censura de malo sono in file, aut moribus, & de piarum aurium offensione.**

**V**T, quæ scribuntur præludio 6: & in voto Platonis, cap. 6. pro inferendis his censuris, inuestigentur; & singulariter inter alia.

Quod specificetur quis, & cuius erroris, aut male doctrinæ sit prauus ille sonus, aut piatum aurium offensio.

Et quod malus ille sonus, & offensio non sit apud paucos, neque ex ignorantia, aut praua affectione, sed apud plures pios, & sapientes.

Et quod dissonantia illa, & offensio non per probabiles consequentias, sed per necessarias, & indissolubiles, vel per certa experimenta, vel per communem sensum piorum, & Doctorum innotescat. Hec si desint, non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

**Postulata pro inferenda censura doctrinae, veluti scandalosa, Theologicae, aut vulgarter.**

**V**T, quæ proponuntur 6. præludio, & cap. 9. 11. 13. 14. voti Platonis pro inferenda hac censura, explorentur: & singulariter inter alia.

Quod detur occasio ruine in materia moralis, per modum dictaminis, aut sic prudens timor periculi ipsius.

Ecce quod doctrina ventilata in grauibus Doctoribus non reperiatur.

Doctrina vulgariter solum scandalosa, non est Theologice damabilis, ut autem aliquam doctrinam eius coloris esse, coniungatur, probari debet sermone vulgari esse traditam, & cum seditione, & tumultu fidelium suisse auditam. Hac si desint, non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

**Po-**

**Postulata pro inferenda censura temeritatis.**

**V**T, quæ scribuntur præludio septimo, & in voto Platon. cap. 13. pro inferenda hac censura, inuestigentur: & singulariter inter alia.

Quod materia, de qua tractatur, sit Theologica, id est ad fidem, aut bonos mores pertinens.

Et quod non sit solum priuatiæ temeraria, id est, quæ nec pro se, nec contra se habeat Authores, vel argumenta.

Et quod positivè sit contraria communi sensui Patrum, vel Scholasticorum, qui non obiter, aut opinatiue solum, aut per condescendentiam fuerint loqui; sed ex professo, & firmiter.

Et quod nullus grauus Doctor, aut ferè nullus eam doctrinam asseruerit, aut quod sit euidentis ratio, vel irrefragabilis authoritas, ex quibus fuerit antiquata.

Et quod nulla sit efficax ratio, aut firmum testimonium, unde licet potuerit descri communior sensus Scholasticorum. Hec si desint, non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

**Postulata pro inferenda censura doctrinae illusoria iurisdictionis Ecclesiastice.**

**V**T, quæ scribuntur in voto Platonis, cap. 9. & in prælud. 9. ad hanc censuram inferendam explorentur, & singulariter inter alia.

Quod doctrina qua, & se, & sua quis tuerit non sit in Provincijs Catholicis bene recepta, nee authoritate Theologorum, & Iuris Canonici peritorum munita.

Quod non ea à religiosissimis Principibus, & Catholicis Senatibus in praxi habeatur, nee fauor, aut auxilium pro illici executione præstetur, nec piji, docti, timorati, & graues viri diuersarum Provinciarum ita consuluerint, & senserint. Hec si probari nequeant, non erunt doctrinæ tractatus de primis instantijs, & recursibus alijs examinatiæ propositæ; obnoxiae huic censure, etiam si assertive, & constanter affirmentur.

(A.)

**VI.**

Vitium postulatum.

**Q**uoniam ex disputationibus, & contraversijs plurimè emergunt, & ex obiectionibus, & defensionibus in multo maiorem molem hoc opus consurgeret, volumus solum valde summarie opinionam firmamenta producere: quæ tamen sufficiant ad probabilitatem inducendam. Idcirco si pro aliqua ex doctrinis ventilatis necesse sit plura exhibere fundamenta, postulamus ut ad illa exhibenda cogamur.

## PROMISSA.

*Placata que ex recitatione, vel dubitacione, vel examinatione scriptis, aut ex falso impositis nobis objecta sunt, & in nostris declaracionibus, & promissis facile dissoluuntur.*

*Mox dicenda omnes residuas objectiones contra nostra scripta dissolucent ex sequentibus promissis.*

**P**rimum sit, ea que dixerimus, aut scripsferimus, etiā si, quia nulla illis Theologica nota, vel censura debeat, nobis permittantur, veritatis causa à nobis refutanda, & retractanda, si maior aliunde probabilitas colluceat. Nolumus ab ethanicis sapientibus ingenuitate superari. Imitabimur exemplum Hypocratis idem pollicetis, vt testatur Plutarchus, lib. de profectu morum, indicio 13. & documenta Marci Tullij exequemur lib. 2. de inventione, num. 124. & 12. Tuscul. num. 4. Non satis est veritatis causa amicos deferere, q̄ iōd olim magnum arbitrabantur, Arist. 1. Ethic. 6. & Clem. Alex. 5. Strom. 1; nisi etiā se ipsa quisque pro veritate deferat, & impugnat.

Secundum sit, licet in his tabulis paucissimæ sint contrarium opinionum impugnaciones; eas tamen iubentibus, ait postulantibus à nobis exhibendas. Illas præterimus consulentes breuitati, & innitentes Sanctorum Doctorum exemplis. D. Dionysius Areopagita in epist. ad Polycarpū,

sic ait: *Quidquid est de lege veritatis, rectè demonstrato, & integrè statet, omnne quod a iter se habet, verique speciem praefert, & aliud esse, atque id quod verè est, & dissimile, & videtur in agi quād esse, coarguntur; superuacaneum igitur est veri interpretē cum his velle pugnare.* Summa Doctor Platonicus Dionysius Socratem Platoni Magistrum imitatur, de quo hæc Laertius in ipius vita: *Nitebatur summo ingenij acumine, non tam illo sex sententij refellere, quam ipse quid verum esset, definire.* Ideo S. Athanasius, oratione contra Gentes, probat disputationem de veritate, natura, ordiae, & utilitate priorem; at disputationem pro veritate natura, & potentia posteriorem, quamquam ipse in eadem oratione, & Athenagoras in principio orationis de resurrectione mortuorum, justis de causis aliter se gesserunt. Consonant Nazianzenus, orat. 3. de Theologia. Hilar. 8. de Trinitate, & Arnobius inicio lib. 1. contra Gentes.

Tertium sit, nos libenter expuncturos, & postulaturos, ut expungatur ad libitum partis lexe, quidquid in libro quartto acerbè dictum videatur aduersus opinionem affirmatiuam in thesi Conceptionis Deiparæ. Contra Authores, & personas nihil dictum, scriptumvè est: *delemus quidquam positum, quod ex depressione opinionis (quamquam nulla illi nota Theologica usquam à nobis imposta) exacerbare potuerit opinantes.*

Quartum sit nos circa præstantiam, dignitatem, & prærogatiwas doctrinæ Angelici Doctoris, cum summa honoriscentia semper fuisse loquitos. Ut in Philosophia Dux, & Princeps est Aristoteles, in Medicina Hypocrates, Euclides in Geometris, Vitruvius in Architectonicis, Strabo in Geographicis, Archimedes in Mechanicis, Theobanus in Arithmeticis, Tullius in Oratorijs, in Poeticis Virgilius; sic in Theologia Scholastica Duxem, & Principem esse S. Thomam, diximus, & professi sumus vblque. Antequam promissio nostra proponatur, supponendum est processum Academia Parisiensis contra Montesonianum, qui est ad finem Magistri Sententiarum in omnibus editionibus, & opusculis aliad, cuius initium est: *Quid lucidius Sole, & hic desit, Hugonem Magnesum in Apologia pro Scoto, Hugonem Cabellum, de eadem thesi, & Dermicium Thaddeum in Ritelâ Franciscana, & nonulos alios, syllabos opinionū euulgasce,*

eaſque Diuo Thomæ adſcripſiſſe, quas aut notam Theologi-  
cam mereti, aut valde eſſe obſoletas, & improbabiles praedi-  
carunt. Nos nihil aliud fecimus, niſi horum dicta reſerter, nul-  
lam ex noſtro cerebro propositiōne adiungentes, ſed ſe ſim, ab hiſ & alijs Authoribus productas recitantes; quorū ca-  
men tem ſemper impugnauimus, & impugnanda incul-  
camus, quia Doctores Parifiſenes illius temporis ex conten-  
tionē, & ceteri ex litigandis feruore nimium exceſſerunt, ne-  
que vii. ex illis fidendum eſt. Nos Angelicum Magiſtrum,  
vel propter intelligentiā prauam interpretatiū, vel propter  
errorem Amanuensium, & Typographiæ ab omni nota,  
& censura, & improbabilitate ſemper liberauimus. Quoniam  
verò ſimiles allegationes, etiamſi à nobis repulſa fuerint,  
male ſunt accepte à nonnullis, quiſi illis coniugere videtur,  
aut eas artificiosè producere, ut ſenſum aliorum ani-  
mos occuparent, pollicemur, vel eas à nobis nunquam pro-  
ponendas, aut in alterutram partem quovis praetextu alle-  
gandas, vel nos multo veriſimilius, & robuſius, quam Al-  
phonſus Baptista, Dominicus Grabrina, & Ioann. à S. Tho-  
ma, inferius allegandi, explicaturos, & defenſuros Angelici  
Magiſtrum, ut exempli adhibito non multo poſt con-  
ſtabit. Quecumque verò ex occaſione praedita contra nos  
ſcripſerunt Alphonſus Baptista, in ſua Apologia Caſaraug-  
ſana, anno 1628. & qui proximè antecedenti anno 1627.  
ſub nomine Antonij Montoy, aliam etiam Apologiam Hi-  
spanā excuderunt, & Dominicus Grabrina tom. 3. praſcript.  
p. 1. controu. 2. Generali, q. 1. art. 9. pag. 270. & 280. & seq. &  
pag. 416. & seq. viſque ad pagin. 430. & in lib. cuius titulus,  
*Depositum veritatis*, & ſapè alibi, & Fr. Ioannes à S. Tho-  
ma, disp. 2. ante Commentarios 1. p. poſita art. 1. pag. 220.  
221. & seq. & alij quidam nullatenus impugnant mentem, &  
reuegentiam noſtram erga Angelicum Magiſtrum. Dicunt  
ipſi, & probare contendunt nullum eſſe errorem qui à men-  
te, & calamo Diui Thomæ emanauerit; idem nos ſemper  
diximus, & ſcripſimus: nulla igitur eſt cauſa propter quam  
impugnemur. Solum noſtra culpa eſt, quod ex processu Parifi-  
ſeni, Hugone Magnesio, Hugone Cabelo, Dermicio Tha-  
deo, & alijs, eos catalogos opinionum adduxerimus ipsorum  
mentem, & ſenſum repudianteſ. Grabrina, & Ioannes à S.  
Thoma expreſſe fatentur illos syllabos propositiōnū ex  
anti-

antiquioribus Scriptoribus, à nobis fuſſe decerpſos, & reci-  
tatiuē ſolūn abſque viſo aſſenſu à nobis productos. Nulla  
ſupererit alia via amouendi ſuſpicionem de artiſcioſa alle-  
gatione, niſi vel promiſſam nuper diligentiam exequentes,  
vel remouendo à noſtris Scriptis praeditis catalogos alijs  
publicos, & euulgatos ab antiquioribus, & recentioribus  
no nullis, qui nos tempore praeciferunt; cum hac tamen  
diſſertatio, quod illi eſas opinioneſ imponebant Angelico  
Magistro, atque eſas, vel inter damazatas, vel inter improba-  
biles numerabant; nos autem conſanter diximus, nihil aut  
notatu digni, aut improbabile in legitimiſ ſcriptis Diui  
Thomæ reperiri. Ex quibus omnibus fir, non legitimè alle-  
gari nos à Dominico Grabrina, tom. 3. praſcript. p. 1. con-  
trou. 2. q. 1. art. 9. pag. 270. in eo quod ſcribit nos lib. 4. tract.  
5. cap. 5. alios Doctores & quafſe D. Thomæ, nullum ibi ver-  
bum de hac equalitate inuenietur; ſemper cum Principiū  
ſumnum Theologię Scholasticę profecti ſaimus. Ibidem  
Solem Theologię, Occeanum Christianę ſapientię praedi-  
camus. Præterea verum non eſt, quod in eodem volumine à  
pag. 416. viſque ad 430. nobis imponit D. Thomæ errores  
quodſi matribuſſe legatur totus traſtatus ille quintus, in  
iudicijs de ſolutionib⁹ aliorum, & maniſtē conſtabit ſem-  
per nos denegasse errorem vllum, & etiam improbabilitatē  
in doctriна S. Thomæ. Illustrius aliquid pollicemur circa eſas  
propositiones, quae indubitatiſ ſunt. D. Thomæ & praeditis  
Authoribus viſe ſunt diſſiciles, multo nos veriſimilius, & ro-  
buſius quam Alphonſum Baptiſtam, Grabrinam, & Ioanne  
à S. Thomi, illas eſſe explicaturos, & defenſuros, v.g. docet  
Angelicus Doctor 1. p. q. 102. art. 2. ad 4. torridam Zonam  
eſſe inhabitabilem propter abundantiam caloris. Ioannes à  
S. Thomae ſe cumbit diſcultati, & ea ſolita reſponſione fa-  
tiſſicit, quod tempore Angelici Doctoris, ne cum de veri-  
tate conſtabat, quia nauigationes ſequentium ſeculorū nō  
faerant ſuſcire. Parum huc ſolutio plauſibiliſ, nam pro  
alijs opinoriibus S. Thomae, idem effigium ab aduersarijs  
excogitatetur, licendo eius ſeculo, ne cum earum fuſſe ex-  
plorata ſeritatem quare legitima reſponſio deſumitur ex  
doctrina diuinam en a B. z. tom. 1. lib. 15. cap. 13. acerbi-  
mē ſuentium Zonis occidiſ, nunquam ante adnētum Ch-  
ri ab ho minibus fuiſi penetratas, ino ncc penetrari po-  
tu ſſe

fuisse propter abundantiam caloris, cuius plura fuerant ex experimenta. At Christi passioni congruebat, ut pro-amplianda ipsius gloria, iam ex tunc pertransiri, & penetrari ab hominibus possent. S. Thomas loquitur de tempore prime creationis; perseverante vigore Paradyssi ante aduentum Christi, in quo probabilissima eius opinio. Secundo adhuc in hoc sensu D. Thomas non loquitur assertive, sed dubitans abstractit à decisione huius questionis, addens, *Quidquid aitem de hoc sit, &c.* Tertio, non ait esse probabilius torridam Zonam esse inhabitabilem, sed *vixit star probabilius*, & ut expedit: *Canus lib. 8. cap. 5.* quoties Angelicus Doctor, vixit verbo *vixit*, non loquitur assertive ex propria sententia, atque adeo ibidem allegato Aristotele, in libris Meteororum, pro ea opinione ait dubitatively, & cum formidine, & remissione ad mentem Philosophi, videri illam probabiliorem, et non affirmat esse. Lucez hic profunditas velborum, & sensuum Angelici Magistri, sicut in universis ciuis clausulis. Sic nos alias expositiones, & defensiones adhibebimus alijs doctrinis S. Thomæ, obiectis à processu Parisiensi, Hugone Magnesio, Hugone Cabello, Dermicio Thad. & ab Authoritate tractatus, cuius initium, *Quid lucidius Sole*, & supplebitur ea quæ non ita verisimiliter, nec robustè explicant, & defendunt Alphonsus Baptista, Grabrina, & Ioannes à S. Thoma, quam operam promittimus, & exequemur: & ea declarabit nos in predictis allegationibus non casillose processisse, ut aliorum oppositiones in D. Thomam lectorum animos occuparent.

Quintum sit, nos semper habuisse, & habituros esse Aristotelem, veluti Principem Christianæ Philosophiæ, neque quidquam conuincere, quæ aduersum nos produxit Grabriena tom. 3. prescript. part. 1. controvers. 2. quæst. 1. art. 8. pag. 262. ad probandum omnes nervos contendisse nos ad diminuendam eius maiestatem, & simul Angelici Doctoris, qui tanti Philosophi fuit vindex, & auctor. Quod enim summum Philosophum in quibusdam errasse; in alijs nonnullis thesibus minus probabiles opiniones sestatum fuisse dixerimus, non tollit illius Principatum propter innumeras veritates, & principia, quæ circa cunctes Philosophicas partes præclarissime inuestigauit. Refutam, quid ab alijs audiat Ari-

Aristoteles, etiam si illum vt Principem reuereantur.

A Medicis refellitur in origine, & explicacione neruorum, in utilitate vnguum, in necessitate cerebri, in numero ventriculorum, in sede primi sensus, in ratione videndi, in sectione cordis, in tribus facultatibus unius naturæ, in somni ratione, in semine mulieris, in operibus feminis, & alijs.

Ab Astrologis non admittitur in ijs, quæ scripsit de numero cœlorum, de Sole posito in secundo cœlo, de eccentricis, & epiciclis prætermisis, & de galaxia cœlo sublata. Grauus est, quod Theologi summum Philosophiæ Christianæ Principem arbitrantur Aristotelem, quamquam ipsum impugnent circa definitum intelligentiarum numerum, & circa virtutem infinitam intelligentijs omnibus ad cendum cœlum infinito tempore communicatam, & circa unum æternitatem tam serio ab ipso acclamatam: atque haec quidem extra controversiam sunt. Aia sunt non adeo expiatoria, que tamen Doctores, & Patres ipsi obijcunt, & legi possunt apud Eusebium lib. 15. præparat. à cap. 3. usque ad 13. Canum lib. 10. de locis, cap. 5. Paulum Ben. in Timaeum Platonis, lib. 1. Dec. 1. Ludouicum Viues lib. 1. & 3. de veritate fidei. Nempe materiam primam, & alias corruptionis expertia ingenita potuisse, iest non producta; quod Aristoteles creationem ignorauerit; quod animas hominem mortales fecerit; quod Deo libertatem ademerit, & ex Principe mundi illum statuerit naturæ mancipium supremo effigium cœlo deservientem, & ipsi, quasi pistrino per omnia eternitatem damnatum; quod diuinam scientiam, & prouidentiam in suspitionem vocarit; quod i diuinam virtutem cuiusdam circuli stibibus terminauerit; ac tam arcta Deum necessitate cum abstractis illis mentibus consociauerit, ut si ei credas, nullo ferè discrimine distinguatur; quod ex nihilo nihil fieri queat; quod in venereis medium laudat, & extrema vituperat; ac proinde virginitatem condemnat; quod in topicis doceat, si amicus est diligendus, inimicus esse odio prosequendos; & 1. Rethor. laudabile esset dicat inimicos potius vlcisci, quam illis reconciliari, quia malum pro malo reddere iustum sit: quod 7. Politic. scribat monstra non esse alenda, & doceat partum ante animatione licite abigi posse.